CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA VEREADORA AÇUCENA

Moção nº __/2025

Ao Exmo. Sr. Karlo Aurélio Vieira do Couto,
Presidente da Câmara Municipal de Cariacica – ES.

A Vereadora Açucena, no uso de suas prerrogativas legais e regimentais, conferidas

nos termos do art. 106, X, e art. 121, da Resolução nº 378/91 (Regimento Interno da

Câmara de Cariacica), vem à presença de Vossa Excelência e demais pares requerer que,

após a devida apreciação e deliberação do Plenário, seja consignada em Ata dos trabalhos

deste Poder Legislativo Municipal, e que se proceda à confecção e envio de MOÇÃO DE
APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES às estudantes abaixo listadas, tendo em vista sua

relevante atuação e compromisso no desempenho de suas funções. Ademais, destaca-se

a conquista por elas do Prêmio Mulheres e Ciência outorgado pelo Conselho Nacional de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq), que será entregue no dia 05 de março

de 2026.

Segue a lista das homenageadas:

●​ Lara Dourado Borges, do curso técnico em Mecatrônica conquistou o primeiro

lugar;

●​ Laíza de Almeida Bride, que cursou a qualificação profissional em Instalação

elétrica predial de baixa tensão e ficou com a terceira colocação.

Av. Expedito Garcia, nº 412, gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica. ​
Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Justificativa

A Moção de Aplausos e Congratulações às estudantes acima listadas, ligadas a uma

importante e essencial instituição de ensino de nosso Estado que é o Instituto Federal

(IFES) é uma forma de reconhecimento ao brilhante trabalho por elas desenvolvido no

desenvolvimento de pesquisas científicas. As atividades desenvolvidas pelas alunas

resultaram na premiação concedida pelo CNPq através do prêmio Mulheres e Ciência.

Conforme informações do site oficial do IFES na internet, o prêmio “visa reconhecer e

valorizar a contribuição de mulheres para o avanço da Ciência, Tecnologia e Inovação no

Brasil. A iniciativa é realizada em parceria com o Ministério da Ciência, Tecnologia e

Inovação, o Ministério das Mulheres, o British Council Brasil e o Banco de

Desenvolvimento da América Latina e Caribe.”

Também destaca  a publicação da página oficial, que as estudantes premiadas  “fazem

parte do Programa Asas para o Futuro, uma ação do Ministério das Mulheres, do Governo

Federal, realizada pelo Campus Serra em parceria com a Secretaria Municipal de Políticas

Públicas para Mulheres, da Prefeitura Municipal da Serra. O programa ofertou em 2025 o

curso de Qualificação Eletricista Instalador Predial em Baixa Tensão, para mulheres de 16

a 29 anos.”

Por tudo isso, aguardamos a pronta aprovação desta moção pelos colegas vereadores,

reconhecendo a relevância do papel desempenhado pelas jovens capixabas para que sirva

de inspiração para outras mulheres e meninas cientistas.

Plenário Vicente Santório Fantini, 03 de março de 2026.

​

ILONA AÇUCENA CHAVES GONÇALVES
Vereadora – Partido dos Trabalhadores

Av. Expedito Garcia, nº 412, gabinete nº 203, Campo Grande, Cariacica. ​

Telefone: (27) 99611-0934. E-mail: ver.acucena@camaracariacica.es.gov.br

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100330031003200370036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-03T10:42:59-0300